

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminecă

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Po un an Lei 160—
Po o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poștă)

Manuscrisele înrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Dl Iuliu Maniu a reluat conducerea partidului național-țărănesc

Chemat de întreagă suflarea românească, dl Iuliu Maniu, și-a reluat Duminecă, în 31 Iulie, locul de președinte al partidului național-țărănesc. Reîntoarcerea dlui Iuliu Maniu la conducerea partidului național-țărănesc a fost un prilej de adevărată sărbătoare.

Duminecă, înainte de amiază s'a întrunit la clubul partidului național țărănesc din București comitetul executiv al partidului, prezidat fiind de dl Ion Mihalache, primul vice-președinte, care deschizând ședința, a făcut o amănunțită dare de seamă asupra stărilor politice. Dl Mihalache a arătat, că în stările grele de astăzi, partidul nu se poate lipsi de serviciile și conducerea luminată a dlui Iuliu Maniu, care trebuie să revină la conducerea partidului. Cuvintele dlui Ion Mihalache au fost acoperite de aplauzele neîntrerupte ale celor de față.

La orele 12 comitetul și-a întrerupt lucrările, iar o numeroasă delegație a mers la locuința dlui Iuliu Maniu pentru a-i tălmăci dorința mulțimii de a reveni în fruntea partidului.

Dl Iuliu Maniu ascultând de dorința unanimă a partidului și a țării întregi a venit la club.

Cuvântarea dlui Vaida-Voevod

Dl Alexandru Vaida-Voevod, luând cuvântul spune:

Hotărârea pe care am adus-o înainte de masă a avut ascultare. Șeful nostru a ascultat glasul și hotărârea dumneavoastră (urale nesfârșite), care este însuși glasul voinței acelei mulțimi, pe care dumneavoastră, liber aleși ai națiunii, o reprezentați. Domnul Iuliu Maniu a dat ascultare glasului neamului, dând totodată și o pildă de disciplină, ascultând voința alegătorilor.

Eram ca vasul plutitor pe valuri, pe care mai mulți cârmaci încercau să-l ducă la liman. Dl Mihalache aci, eu dincolo, dl Sauciuc Săveanu în Bucovina, și dl Pan Halipe în Basarabia, ne-am dat toate străduințele să conducem vasul, dar cu toate intențiunile noastre bune nu am putut face să nu se simtă lipsa cârmaciului dibaci. Recunoaștem aceasta cu toții, mai ales, că nu era în joc numai partidul și soarta lui, ci și însăși soarta țării.

Acum vechiul și încercatul șef, conducătorul isteț al vasului își va relua postul.

Acela cu care am luptat toată viața pentru unire, este aci în fruntea noastră pentru a ne conduce spre marile înfăptuiri. Găsește azi în partid deplină frățietate, înțelegere desăvârșită, neclintită, încredere și dor de muncă.

Partidul își exprimă adâncă sa recunoștință dlui Ion Mihalache, care a condus destinele partidului între cele mai grele timpuri.

Odată reîntors șeful, trebuie să ne dăm seama că suntem în situație, cu mult mai grea ca în anul 1928, în plină criză mondială, soluțiunile fiind cu mult mai complexe, deaceia



Iuliu Maniu

să lucrăm cu toți în rânduri strânse, spre binele țării și al Regelui (aplauze furtunoase).

Rog pe dl Ion Mihalache, primul vice-președinte al partidului național-țărănesc să ia președinția acestei adunări și să invite pe dl Iuliu Maniu să-și reocupe locul. (Entuziasm de nedescris, urale fără sfârșit).

Cuvintele dlui Ion Mihalache

În aplauzele asistenței, luând cuvântul dl Ion Mihalache, a spus următoarele:

„Mulțumesc domnului prim-ministru Vaida-Voevod pentru cuvintele calde ce le-a rostit și vă mulțumesc dvs., tuturor, pentru manifestația de simpatie ce mi-ați făcut-o. Țin să accentuez, că lucrul cel mai important ce am făcut, este faptul, că am perseverat în acțiunea mea, în al cărei succes nu m'am îndoit niciodată. Izbândă aceasta este revenirea dlui Iuliu Maniu în fruntea Partidului Național-Țărănesc.

Nu m'am îndoit nici o clipă de această izbândă, fiindcă am știut că prin atitudinea mea reprezintă sentimentele unanime ale partidului nostru și ale întregii opinii publice. Nu m'am îndoit, pentru că am știut, că sen-

timentul de datorie al dlui Iuliu Maniu față de partid și țară, este prea puternic, ca să nu răspundă chemării noastre. În urma dorinței și cererii dvs., dsa a primit azi ca să-și reia locul. (Urale nesfârșite).

Pornim la drum cu inima plină de mândrie, că ne-am îndeplinit datoria și înaltul patriotism, pe care azi din nou suntem chemați a le dovedi, având în fruntea noastră pe dl Iuliu Maniu. (Urale). Din adâncul sufletului strig: Trăiască partidul național-țărănesc! Trăiască Iuliu Maniu, președintele partidului național-țărănesc!

Rog pe dl Iuliu Maniu să-și reia locul”.

Răspunsul dlui Iuliu Maniu

După ce ocupă locul de președinte, în aplauzele mulțimei, dl Iuliu Maniu, rostește următoarea cuvântare:

Vă mulțumesc pentru sentimentele pe cari mi le-ați arătat și în primul rând mulțumesc dlui Ion Mihalache pentru sentimentul de prietenie, dovedit cât timp soarta a cerut să fiu departe de conducerea partidului. Împrejurările grele m'au silit acum un an și două luni să mă depărtez de viața politică. Pasul meu l-aș fi făcut cu mult mai greu, dacă nu știam că soarta partidului o pot lăsa în mâinile dlui Ion Mihalache, care prin sufletul său mare și prin înțelepciunea sa, a izbutit în drumul acelor patrușprezece luni, atât de pline de necazuri și greutate, să ducă partidul la bun succes. Îi mulțumesc, că a condus partidul până azi și dacă am de regretat ceva, este faptul, că d-sa nu a primit conducerea în mod definitiv, mai ales după dovada strălucită a înaltelor sale însușiri, făcută în cele patrușprezece luni. Mă supun voinței d-sale și a d-vs. și o fac aceasta, pentru că fiecare membru trebuie să se supună voinței obștești a partidului.

Să revenim o clipă la timpul de acum patrușprezece luni. Ce situație era? Partidul nostru defăimat și persecutat, țara sub călcâiul unor oameni, cari nu aveau nimic comun cu sufletul și gândirea politică a neamului. Partidul nostru în opoziție, iar țara lăcrimând sub dureroasa opresiune, făcută de un regim personal și de criza care nu se poate vedea cât de dezastruoasă ar fi fost pentru țară, dacă acel regim ar mai fi durat.

Azi regimul de tristă amintire a dispărut. Constituționalismul este restabilit.

Dacă este așa, e mulțumită lui Ion Mihalache, care a putut să conducă așa de strălucit partidul.

Domnule Mihalache! Vă mulțumesc din toată inima. Gratițudinea nu numai a partidului, ci a întregului neam se revărsă asupra dvs! Toate calitățile bune ale poporului român sunt

reprezentate în persoana dvs. (Aplauze și urale însufletește).

După multele necazuri pe care le-am avut în acest răstimp, simțiți dle Mihalache, că neamul și partidul nostru vă va purta veșnică recunoștință.

Mulțumesc din tot sufletul prietenului nostru Vaida-Voevod, care în calitate de vice-președinte al partidului, și devotat al acestuia, a stat ajutor neclintit la această muncă desăvârșită și îi mulțumesc, că în calitate de prim-ministru și-a luat greaua sarcină de a ridica țara noastră la nivelul țărilor libere, făcând alegerile libere necontestabile. Îi mulțumesc și rog pe Dzeu, ca să binecuvinteze opera sa și binefacerile muncii sale pentru țară. (Urale nesfârșite).

Tuturor vă mulțumesc pentru munca depusă în serviciul partidului, pentru solidaritatea și devotamentul ce le-ați dovedit față de partid și vă rog ca nici în viitor să nu uitați, nici o clipă, că soarta unui partid nu are nici o valoare fără solidaritate și disciplină.

Vă rog ca împreună să ne facem examenul conștiinței, să ne dăm seama că suntem mandatați națiunii, ai alegătorilor noștri, cari au adus jertfe imense ca să ajungem aici. Nu uitați multele lacrimi, nu uitați sudoarea care ne-a adus aci, nu uitați jertfele poporului, nu uitați că nu am venit numai pentru preamărirea unei idei, ci pentru a realiza lucruri de care să se bucure și să se folosească națiunea întregă.

Vă rog, ca gândurile dvs., forțele dvs., să le puneți în serviciul realizării misiunii partidului nostru, în așa fel, ca la despărțirea de peste patru ani, să ne putem prezenta în fața alegătorilor cu conștiința împăcată, că datoria noastră deplină ne-am împlinit-o!

În politică e ca și în război, nu atât intențiunile, cât realizările și succesele sunt importante. De aceea să fim toți soldați devotați ai partidului, care urmărește realizări de lucruri de care să se bucure neamul și prin care să se înalțe țara.

E pentru mine o supremă satisfacție ca în munca aceasta să ne înșiruim în jurul Tronului și în jurul Regelui (ovațiuni entuziaste), care a binevoit să asculte glasul poporului (aplauze) Care a înlăturat guvernul Iorga și Care a dat putința ca Națiunea însăși prin alegeri libere să-și croiască și să-și conducă destinele și să se bucure de drepturile sale constituționale (aplauze îndelungate).

Suntem adânc recunoscători Maiestății Sale Regelui nostru (sala aplaudă în picioare și ovaționează îndelung pe Suveran).

Eu, onorat comitet, sunt cu conștiința împăcată, că atât atunci, când am părăsit acest loc, cât și acum când revin, fiindcă sufletește n'am fost niciodată depărțit de d-vs., cu cari împreună am luptat, de d-vs., cari ați adus multe sacrificii, dar cu rezultate pentru țară. Nu m'am despărțit de d-vs. și nici de ideile d-vs. ci pentru motive care azi, am adâncă satisfacție de a constata, că au dispărut și în consecință am primit de a-mi relua locul intrând din nou în rândurile luptătorilor partidului nostru. Îmi țin de datorie sfântă față de Patrie, care îmi impune ca să revin la acest loc, care cere multe jertfe și o mare răspundere.

Țara a reintrat într'un regim constituțional, în care guvernele vor putea executa în mod liber și în toate privințele drepturile asigurate lor prin Constituția țării. În privința aceasta nu mai poate exista nici o îndoială.

Realizându-se acest deziderat al nostru, simt că trebuie să vă mulțumesc pentru prietenia ce mi-ați arătat în timpul absenței mele și vă mulțumesc din tot sufletul fără a căuta argumentele atitudinii mele.

Vă rog ca și de acum înainte să vă împliniți datoria față de Tron, Țară și Partid,

cum v'ați împlinit-o și în răstimpul când am fost despărțiți. Ne-am împlinit și împlinim datoria față de Tron, Țară și față de partidul nostru fără nici-o considerație lăaturalnică.

Adânc devotați binelui țării și gândirei

Deschiderea noului Parlament

Sâmbătă, 30 Iulie s'a deschis noul Parlament. O mare mulțime de lume s'a adunat de-alungul străzilor dela Palatul Regal până la Patriarhie, urmărind cu privire cortejul regal și pe aleșii națiunii.

După slujba dela Patriarhie a urmat ședința solemnă de deschidere, Maiestatea Sa Regele Carol al II-lea, celind următorul mesaj Regal:

*Domnilor Senatori,
Domnilor Deputați,*

În urma disolvării Adunărilor Legiuitoare, Am convocat corpul electoral pentru ca voința Națiunii să se poată manifesta nestânjenită, potrivit prevederilor Constituționale.

După căldurosul apel ce Am adresat tuturor forțelor politice ale Țării pentru o colaborare în împrejurările excepțional de grele de astăzi, guvernul de alegeri și a îndeplinit cu strictețe misiunea de a asigura libertatea, ordinea și legalitatea noii consultări a Țării.

Alegerile au îngăduit tuturor partidelor și grupărilor ce reprezintă forțele politice organizate ale Națiunii să ia un contact real cu Țara, care a trimis astfel în Corpurile Legiuitoare mandatarii săi liberi aleși, chemați să reprezinte drepturile și interesele Națiunii.

Guvernul Meu a avut de asemenea misiunea de a lua măsurile urgente reclamate imperios de situațiunea finanțelor publice. El a asigurat de îndată plata funcționarilor și pensionarilor Statului. Iar pentru a îndruma Țara către restaurarea economică și financiară în acord cu străduințele de refacere europeană, a cerut concursul tehnic și colaborarea Societății Națiunilor.

Un câmp întins de activitate se deschide în fața Domniilor-Voastre. Țara îngrijorată de criza fără precedent, care a întrerupt în mod brutal mersul ei ascendent spre progres, așteaptă dela Domniile-Voastre soluțiunile legislative cele mai potrivite pentru îndreptarea situațiunii. Cu toată criza cea grea, ea a păstrat nedesmințită puterea de viață. În domeniul economic și financiar și-a sporit exportul, a menținut stabilitatea monedei naționale și a îndeplinit cu sfințenie obligațiunile financiare internaționale.

Soluțiunile problemelor ce domină viața noastră publică urmează să fie prezentate de către guvernul ce se va forma după constituirea Corpurilor Legiuitoare și în raport cu el.

Grija ce totdeauna Am găsit la reprezentanții tuturor forțelor politice, pentru Instituțiunile fundamentale ale Statului, sunt o cheazășie, că veți îndrepta activitatea Domniilor-Voastre, pentru propășirea școlii și bisericii, pentru îmbunătățirea administrațiilor publice și că veți da tot interesul scumpei Noastre armate.

Relațiunile Noastre cu toate Statele sunt bune. Politica Noastră externă rămâne întemeiată pe dragostea României pentru pace, pentru respectarea tratatelor internaționale existente, pe legăturile Noastre de alianță și amicitie de sincera Noastră colaborare cu Societatea Națiunilor. Pentru întărirea păcii generale, politice economice, România a cooperat în acord cu aliații săi la Conferința Dezarmării și la Conferința Reparațiunii.

Incredințat pe deplin că veți pune interesele Patriei mai presus de orice, rog pe Atotputernicul să binecuvinteze lucrările Dom-

niilor-Voastre, astfel ca activitatea ce veți desfășura să corăspundă încrederei pe care Națiunea a pus-o în patriotismul și în înțelepciunea Domniilor-Voastre.

(Urale nesfârșite și strigăte de trăiască Regele, trăiască Iuliu Maniu, trăiască partidul național-tărănesc).

niilor-Voastre, astfel ca activitatea ce veți desfășura să corăspundă încrederei pe care Națiunea a pus-o în patriotismul și în înțelepciunea Domniilor-Voastre.

EU declar deschisă sesiunea extraordinară a Corpurilor Legiuitoare,

Camera și Senatul și-au început lucrările

După citirea Mesajului Regal, Camera și Senatul și-au început lucrările.

Până la constituirea birourilor, Camerei și Senatului au fost aleși președinți de vârstă la Camera dl profesor A. C. Cuza, iar la Senat dl dr. Octavian Rusu.

Consfătuirea majorităților parlamentare

În ziua de 2 Iulie, dimineața, s'a ținut la Senat consfătuirea majorităților parlamentare. Cel dintâi a luat cuvântul dl Iuliu Maniu, arătând că partidul trebuie să-și înfăptuiască programul său spre a scăpa țara din greutățile în cari se sbate. Guvernul care va veni trebuie să realizeze acest program, în mod legal și democratic spre binele țării. Ridicarea țăranimii la o bună stare materială și la o putere de producție e prima datorie a guvernului nostru. De aceea, guvernului care va veni, noi trebuie să-i dăm tot sufletul nostru românesc pentru a putea înfăptui programul și ideile noastre.

Politica noastră este pacea și buna înțelegere cu celelalte popoare și propășirea și bunăstarea înleuntul țării.

Dl Maniu mulțumește dlui Ion Mihalache pentru înțelepciunea cu care a condus partidul în lipsa d-sale dela conducere și dlui Vaida pentru că a împlinit dorința Maiestății Sale Regelui, făcând alegeri libere.

Dl Ion Mihalache luând cuvântul, spune că ținta partidului este interesul țării mai presus de toate. Pretutindeni în țară ni s'a cerut ușurarea dărilor. Trebuie să începem să înfăptuim această ușurare. Ni s'au cerut prețuri mai bune la produsele agricole. Partidul, prin organele sale lucrează în acest scop. Vom simplifica și organiza cât mai mult cu putință administrația țării și vom începe înviuarea morală. Aceasta trebuie să vină dela un parlament cu moralul ridicat. Parlamentarii să nu sâcâie pe miniștri cu cereri de ordin personal. Vom pune capăt nenorocitiului sistem al intervenționismului.

La sate suferința e mare. Să stăm neconținți în slujba poporului pentru alinarea acestei suferințe și spre a ridica moralul celor cari suferă.

Dl Stefan Cicio-Pop, spune că revenirea dlui Iuliu Maniu în fruntea partidului înseamnă o eră nouă în viața statului nostru. Să depunem toate stăruințele spre a ușura suferințele poporului năcăjit. În fața alegătorilor ne-am luat obligația să ne împlinim datoria ori ne prăpădim. Această obligație trebuie ținută cu sfințenie, Arată că în partid domnește înțelegerea cea mai mare.

Dl Virgil Madgearu, a adus la cunoștință, că biroul partidului a hotărât să propună pe dnii Stefan Cicio-Pop, ca președinte al Camerei și pe dl Nicolae Costăchescu, președinte al Senatului. Propunerea a fost primită cu ovații îndelungate.

INFORMAȚIUNI

CUNUNĂ REGALĂ PE MORMÂNTUL D-RULUI IOAN RAȚIU. Cu prilejul vizitei la Sibiu, Maiestatea Sa Regele Carol al II-lea a ținut să aducă prinos de piosă amintire și marilor bărbați și luptători ai neamului, ce-și dorm somnul de veci între zidurile acestui oraș. Prin dnii aghiotanți regali, comandor Fundățeanu și colonel Grigorescu, s'a depus o frumoasă cunună de flori pe mormântul marelui luptător pentru desrobirea neamului, dr. Ioan Rațiu, care își doarme somnul de veci la umbra zidurilor bisericii unite din strada Podului.

13 ANI DELA OCUPAREA BUDAPESTEI. În ziua de 4 August s'au împlinit 13 ani, de când armata română biruitoare a distrus bolșevismul în Ungaria și a ocupat Budapesta.

ASTRA ȘI ARMATA. Dnii Horia Petrescu și Silviu Teposu, au fost Luni, 1 August în mijlocul soldaților din regimentul 35 artilerie și 36 obuziere, unde au ținut conferințe soldaților, donând celor două regiamente câte o bibliotecă din partea „Astrei”. Cei doi reprezentanți ai Astrei au fost primiți de întregul corp ofițeresc, în frunte cu dl general Vasilescu, comandantul brigăzii 18 infanterie. În numele corpului ofițeresc și al ostașilor dl general Vasilescu a rostit o frumoasă cuvântare, relevând frumoasa misiune a „Astrei” întru luminarea poporului.

A MURIT SEIPEL, FOSTUL CANCELAR AL AUSTRIEI. În ziua de 2 August a încetat din viață monseniorul Seipel, fost în mai multe rânduri prim-ministru al Austriei. Răposatul a fost un om de mare valoare, care a adus mari servicii țării sale. Seipel s'a distins și ca preot fiind unul dintre fruntașii de seamă ai bisericii catolice din Austria și un învățat profesor de teologie. El moare în vârstă de 56 ani.

UN VAPOR RUSESC CAPTURAT DE GRĂNICERII NOȘTRI. Grănicerii români dela Cetatea-Albă văzând un vapor rusesc că intră în apele românești, l-au lăsat până când s'a apropiat și atunci deschizând focul asupra lui, bolșevicii neavând încotro au fost siliți să se predea. Bolșevicii, după vechiul lor obicei, voiau să treacă vreo câțiva spioni în țara noastră. Însă nu au izbutit, căzând cu toții în capcană.

UN OMOR DESCOPERIT DUPĂ 12 ANI. Acum 12 ani a încetat din viață la Băile Herculane, soția măcelarului Müller din Steierdorf-Anina. Femeia fiind cam bolnăvicioasă neamurile ei au crezut, că a murit de moarte naturală. Abia acum s'a văzut însă, că lucrurile nu stau astfel. Măcelarul Müller care era un om tânăr de abia 28 ani, iar soția sa era de vre-o 60, însă era bogată, voia să se scape de ea ca să-i rămână lui averea. Atunci s'a înțeles cu o țigancă ca să o otrăvească, făgăduindu-i, că-i va plăti pentru aceasta în fiecare an câte o sumă de bani. Țigancă și-a ținut cuvântul, însă măcelarul nu a mai vrut să plătească mai departe. Atunci țigancă spre a se răzbuna a mărturisit omorul și măcelarul a fost arestat.

CĂTRE ABONAȚI. Cu toate apelurile ce le-am făcut, mai sunt încă cetitori ai foii, cari nu și-au plătit încă abonamentul, uitându-se de această datorie firească, de oameni cinstiți. Noi am înțeles greutățile vremii și am așteptat cât a fost cu putință, în credința, că vor înțelege și cetitorii rămași în restanță, greutățile noastre și își vor găsi prilejul să-și achite abonamentul în restanță. Așa se explică așteptarea noastră. Mai facem deci un apel prietenesc, către abonații restanțieri, să ne scutească, și pe noi și pe ei, de neplăcerea de a-i pune cu numele în foaie și de a-i da pe mâna avocatului. Trebuie să înțeleagă fiecare, că foaia se scoate cu mari și grele cheltuieli; tiparul, hârtia, cerneala, munca costă bani grei, plătiți înainte. Deci e la mîntea omului, că așteptând pe abonații restanțieri, facem o mare jertfă. Ori nu credem să se găsească oameni cinstiți, cari să pretindă o jertfă fără sfârșit din partea unei foi, care le este o îndrumătoare și o informație cinstită și sinceră.

SFINȚIRE DE STEAG. Duminecă, 31 Iulie s'a sfințit steagal reuniunii de înmormântare „Ardealul” din Sibiu, cartierul Lazare. Membrii reuniunii fiind ortodocși și greco-catolici, sfințirea s'a făcut în ambele biserici. La biserica ortodoxă a servit părintele Morariu, iar la cea unită părintele Isaicu.

UN ORAȘ NĂPĂDIT DE GÂNDACI ȘI OMIZI. Din Chișinău se vestește, că în zilele din urmă s'au abătut asupra orașului nori de muște și gândaci negri, cari seara, atrași de lumină intră în casele oamenilor. Toate străzile sunt negrite de aceste insecte.

UNGURII DIN ARDEAL ÎMPOTRIVA SĂLBĂTĂCIILOR DIN UNGARIA. Spânzurațiile din Ungaria au provocat un adevărat val de indignare în toată lumea. Foile ungurești din Ardeal protestează și ele împotriva nemai pomenitelor sălbătăcii din Budapesta. La Oradea și în alte orașe din Ardeal s'au lipit pe ziduri afișe mari cu următorul cuprins: „Boicotați Ungaria și ofițerii criminali! Oamenii cinstiți să nu mai călătorească în Ungaria. Nu cumpărați mărfuri din Ungaria. Nu cetați foi din Ungaria, până nu încetează sările sălbătice de acolo! Să piară regimul ucigașului Horthy. Blestemat să fie Ungurul care se mai gândește la iredentism! Nici o revizuire în favoarea Ungariei. Datoria noastră a ungarilor din Ardeal este să luptăm alături de români împotriva oricărei încercări revizioniste. O Ungarie criminală nu e vrednică să stăpânească alte popoare!”

ZIUA ROȘIE. Am arătat și noi că bolșevicii plănuiau să facă tulburări în toate țările în ziua de 1 August, care e sărbătoarea bolșevismului, numită ziua roșie. Încercarea bolșevică nu a reușit însă nici într-o țară, așa că ziua roșie, a fost o zi destul de albă și de liniștită, spre marea năcaz al bolșevicilor din Rusia, cari au cheltuit o mulțime de bani pentru a face tulburări în diferite țări.

SĂ FIE PEDEAPSĂ DE SUS? Unui oier dintr'un sat de pe Murăș îi furase cineva un bulgăre de sare de vre-o 50 de kilograme. Într'una din nopțile trecute în aceeași comună un trăznet a aprins șura unui sătean, arzând până la temelie. Sub cenușa fânului, a doua zi, ci că s'a găsit bulgărele de sare.

AMÂNĂRILE DE STAGIU MILITAR. Tineri cu termen redus, cari doresc amânarea de stagiul militar pentru continuarea de studii să se adreseze cercului militar până la 15 August a. c., iar până la 31 Decembrie să înainteze următoarele acte: Certificatul de frecvență pe 1931—1932 certificat că sunt înscrși pe 1932—1933 recipisa de plată a taxelor militare și declarații model A și B vizate de administrația financiară. Tinerii cari nu au fost însumați cu termen redus la Cercul de recrutare să înainteze până la 25 Octombrie 1932 cererea de amânare precum și de însumare cu termen redus, anexând diploma sau certificatul de absolvire în original sau certificatul provizoriu, iar până la 31 Decembrie celelalte acte arătate mai sus. Până la 31 Decembrie vor mai trebui să înainteze atât unii, cât și ceilalți un certificat din care să reiasă că frecventează cursurile. Sunt scutiți de depunerea acestor acte cei ce urmează școli în străinătate.

OSÂNDIRI LA MOARTE ÎN RUSIA. În Leningrad (Rusia) au fost osândiți la moarte cinci muncitori, vinovați că nu sunt îndeajuns de credincioși bolșevismului.

IN ATENȚIUNEA PRIMĂRIILOR COMUNALE. Mai sunt încă unele primării comunale, cari nu și-au achitat, nici până astăzi, sumele ce le datorează pentru publicațiile apărute în foaie. Le amintim pe această cale, că e timpul să se achite de această datorie, pentru a ne scuti și pe noi și pe ele de alte cheltuieli. Înțelegem foarte bine, greutățile bănești, cu cari au de luptat astăzi și primăriile. Însă la rândul lor trebuie să înțeleagă și ele greutățile pe cari le avem și noi, cari plătim înainte tiparul, hârtia și cerneala. Așteptăm deci, ca primăriile în restanță cu plata publicațiilor să-și achite aceste datorii, fără să mai aștepte alte somațiuni, costisitoare.

Mașini de cusut, Gramofoane, casse de înregistrat, Mașini de birou, Stylouri, instrumente medicale și de măsurat, etc. — Reparatură specială la: „REPARO” Sibiu, str. Regina Maria No. 18 etaj I.

O FATĂ DE O SUTĂ DE ANI. Domnișoara Emilia Nivelung din Berlin, a împlinit frumoasa vârstă de o sută de ani. Fîind întrebată cum a trăit de a ajuns această vârstă „felița” a răspuns, că pentru a ajunge la această vârstă trebuie să trăiești în aer curat, să nu te năcăjești niciodată și să nu te căsătorești.

La mine puteți cumpăra mărci poștale, serii și mărci singuratiche dela 1—600 lei și mai mult. Dacă sunt cumpărători mari sau mici sunt serviți cel mai eulant.

Kurt v. Stoehr
Sibiu, Piața
Reg. Ferd. 10

ROMÂNI MURITORI DE FOAME ÎN AMERICA. Lipsa de lucru, care crește pe zi ce merge în Statele-Unite ale Americii, a lăsat pe drumuri, muritori de foame, peste zece milioane de oameni. Între aceștia firește, se află și foarte mulți români, cari nu au nici cu ce se întoarce măcar acasă. Mulți părinți trași și rudi din Ardeal au primit din partea lor rugăminți ferbinți de a le trimite ajutoare spre a se întoarce acasă, fiindcă altfel sunt osândiți să se prăpădească pe străzile orașelor americane.

Patefoane și plăci „Columbia”
cu prețuri foarte reduse. 14877
Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

O LIGĂ DE APĂRARE ÎMPOTRIVA FEMEILOR. Bărbații din Viena s'au organizat într'o ligă de apărare împotriva femeilor. Bărbații vienezi susțin, că femeile au început să ocupe toate slujbele de funcționare, așa că ei rămân muritori de foame.

Mare alegere în Verighete. Prețuri ieftine.
Emil Höchsmann, Bijutier
Sibiu, strada Regina Maria No. 41

AVIZ. Liceul de fete „Domnița Ileana” din Sibiu are lipsă de 70 stânjini lemne de foc, fag și carpen calitate primă. Ofertele închise sunt a se adresa Direcțiunii liceului Sibiu, strada Șaguna No 8. Înaintarea ofertelor până la 15 Aug. a. c. Prețul socotit loco curtea liceului.

Prof. Rasid, suggestor, succes formidabil în grădina Kenzel. Orice artist cu renume mondial l'ar putea invidia, pentru aplauzele sgomotoase și râsul unanim, cu cari sunt răsplătite experimentele prof. RASID. Profesorul se produce nu numai cu experimente cari stărnesc râsul până la lacrimi, ci și cu demonstrațiuni medicale. La reprezentațiile de Sâmbătă și Duminecă se urcă la sute numărul acelor cari n'au aflat locuri, și numai la porți încuiate și cu asistența poliției s'a putut menține ordinea. — Intrarea e liberă. 14374 rs

Dentist E. Dieker, Sibiu, str. Tribunei No. 17. — Scoate, plombează, pune coroane de dinți și pune dinți artificiali. — Prețuri ieftine! — 14357 rs

— **In Cinema „APOLLO”** rulează marele film istoric „Omăgii Eroilor” — Grandioase reprezentații naționale. Războiul din 1877—1878 și 1916—1918. — Botezul vitejiei. — Grozăviile războiului. — Muzică militară. — Prețuri ieftine obișnuite! 14387 rs

HÂRTIE MACULATURĂ se află de vânzare la »Foaia Poporului«.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Se caută un practicant

pentru prăvălia cu mărfuri de Băcănie
și Manufactură

George Baci

Orlat, județul Sibiu

Se pretinde băiat cu școală, care are
și aplicare în bransa de comerț, —
preferați sunt cei cu creștere bună să
fie de etate 14—16 ani.

„VULTURUL“**Societate Cooperativă de Asigurări Generale**Sediul: BUCUREȘTI,
strada Brezoianu No. 31
(Palatul Băncii Centrale Cooperative)Sucursala la Chișinău,
strada Principele Nicolae No. 25

Actul constitutiv publicat în „Monitorul Oficial” No. 128/924 și în „Buletinul Cooperatiei” No. 19/981.

Asigurări de incendiuCivile—clădiri, mobilier, etc.
Agricole—cereale, mașini, etc.
Comerciale—mărfuri, cherestea, etc.
Industriale—fabrici, mori, etc.
Populare (colective) prin Băncile pop.**Asigurări de viață populare**
amortizare prin tragere la sorți.**Asigurări de viață normale**
cu examinare medicală.**Asigură pensia funcționarilor**

Băncii Centrale Cooperative și a funcționarilor tuturor Cooperativelor din întreaga țară, precum și pensia funcționarilor din instituții private.

Asigurări de transporturi
feroviare, fluviale și maritime

Din primăvara viitoare va primi și asigurări de accidente, asigurări contra grindinei și contra mortalității vitelor. Orice asigurat poate deveni Societar și în acest caz beneficiază de scutirea timbrului legal pentru toate asigurările ce va contracta, ia parte la beneficiile Societății în raport cu primele plătite și la conducerea Societății prin adunările generale.

Toate riscurile sunt acoperite de către Societăți de Reasigurare de primul ordin din străinătate.

474

N. Tălmăcean**Pictor de firme,
Vopsitor de mobile și binale**

Sibiu, str. REGINA MARIA No. 36

Se recomandă pentru efectuarea tuturor lucrărilor moderne și fine ale acestei branșe, cu prețuri de concurență. Serviciu solid și punctuos.
Se primesc 2 învățacei sau practicanți.**Sprijiniți tot ce este românesc!****Vânzare ieftină!**

Pantofi pt. dame, olandă per. Lei 70—

Sandalețe pt. dame „ „ 160—

Pantofi bărbătești, olandă „ „ 160—

Sucursala „HERMA“

Sibiu, strada Regina Maria 34

14377 rs

CETĂȚENI

Fiecare leu, care merge în străinătate, este pierdut pentru gospodăria noastră.

Beți deci numai buna noastră

BERE THOMAS

pentru că banii rămân aici și se întorc iarăși la voi.

14882 rs

Grădina „THOMAS“ Sibiu

strada Mihai Viteazul No. 3

în fiecare seară la orele 10 MARI REPREZENTAȚII
cu DANSATOARE, ACROBAȚI și CÂNTĂREȚE.
Intrarea liberă! Intrarea liberă!

14381 rs

Magazin special de fierărie și ferecături
normale, moderne și patente pentru construc-
ție și mobile. Toate cele necesare pentru
tâmplărie cu prețuri reduse.**„SPECIAL“** Priester & Schenker, Sibiu
Piața Prințul Carol 18Primăria comunei Avrig
No. 684/932 14878**Publicațiune**

Se aduce la cunoștința publică, cumcă târgul de vite în comuna Avrig, jud. Sibiu, se ține la 12 și cel de marfă la 13 August a. c.

Avrig, la 1 August 1932.

Primăria comunală

2 practicanțiabsolvenți de gimnaziu sau
comerț inferior, se pri-
mesc în condițiuni avanta-
gioase la firma**Ioan D. Bârsan**Săliște (jud. Sibiu)
14372

Nr. 1308 port. 1932 14889

Publicațiune de licitațieSubsemnatul portărel pe lângă
tribunalul Sibiu, prin aceasta pu-
blică, că în baza deciziei Nr.
7949/931 și No. G. II 7175/1932
a judecătoriei mixte Sibiu, în
favorul reclamantului Ecaterina
Schüller, Sibiu, pentru încasarea
creanței de 8000 lei și accesorii,
se fixează termen de licitație pe
zina de

12 August 1932, ora 3 p. m.

la fața locului în Sibiu, Calea
Șurei Mici No. 9, unde se vor
vinde prin licitațiune publică ju-
diciară: mobile și alte obiecte, în
valoare de 4200 lei. În caz de
navoe și sub prețul de estimare.
Pretensiunea care s-a de încasat
face 8000 Lei capital, dobânzile
—, iar speșele până acum stabi-
lite de 7285 Lei.Întrucât mobilele cari ajung la
licitație ar fi fost sechestrate și
de alții și aceștia și-ar fi câștigat
dreptul de acoperire, licitația pre-
zentă este ordonată și în favorul
acestora în sensul art. LX 1891,
§ 120.

Sibiu, la 22 Iulie 1932.

BAU, portărel

În vila Editha(Băile Ocna Sibiului)
strada Eminescu 41se află pe luna August c.
camere mobilate bine
cu prețuri reduse.Amănunte acolo sau la Dr.
Lázár Mátyás, în Sibiu,
strada Regina Maria 28.

14388 rs

Doctor Medic A. MAVRUSpecialist în boli de femei, boli chirurgicale și
ortopedice, s'a mutat în Piața Unirii No. 3,
Sibiu.Fiind plecat la băi va relua consultațiile în
luna Septembrie.

fu

No. 718/1932

14875

Publicațiune de licitațieSe scoate la licitație publică lucrarea de pavare a
Străzii Târgului în lungime de cca. 430 m., din comuna
Cisnădie, și anume: procurarea de pietri mici cubice,
transportul pe C. F. R., săparea patului pentru pavaj,
fundatiia de beton și lucrul de pavaj.

Suma devizului este de Lei 1.182.421—

Licitațiunea se va ține în ziua de 27 August 1932,
ora 10 jumătate, în localul primăriei comunei Cisnădie,
cu oferte închise întocmite conform legii contabilității
publice și regulamentul de funcționare al Oficiului Central
de licitații.Oferta trebuie să conțină rabatul din prețurile unitare
ale devizului și nu o sumă globală, precum și adresa
precisă.Concurenții sunt datori a depune o garanție pro-
vizorie de 5% din suma devizului. Garanția în numerar
sau efecte de stat se va consemna ori la Primăria co-
munei ori la Administrația Financiară, iar recepisa se va
înainta în plic separat de ofertă.Concurenții trebuie să dovedească, că au mai executat
astfel de lucrări și că le-au executat în condițiuni bune.
La încheierea contractului garanția se va întregi la 8%.Caietele de sarcini și celelalte piese se pot vedea
la Primărie în orice zi de lucru în orele de oficiu.

Cisnădie, la 26 Iulie 1932.

Primăria comunei Cisnădie.

De vânzare:

14385 p

1. Casă în orașul de jos, 12 încăperi, local de prăvălie, grevată la banca „Albina”, foarte ieftin.
2. Casă cu 10 încăperi, livadia Konrad, grevată la Creditul fonciar, foarte ieftin.
3. Casă cu 14 încăperi, cu etaj, în apropierea gării, Grajduri mari, peste 500 stânjini, grevată la banca „Albina”, foarte ieftin.
4. Casă în stradă cu circulație mare în orașul de jos, 2 localuri de prăvălie, 1 locuință, foarte ieftin.
5. Mai multe case bine situate, de închiriat, de afaceri și de locuit, pe lângă condițiuni favorabile de plată.

Agentura SCHIKLER, Sibiu, strada Târgului Nr. 5/I**Prețuri nouă în restaurantul din pădure**

Orice friptură Lei 16—

Costițe la grătar Lei 13—

Un pahar de bere Luther Lei 7—

14358 rs

Restaurant-Grădina „Cerbul de aur“Sibiu, strada Regina Maria 10, în fiecare seară
dela orele 10, MARE CONCERT CORSUN dat
de trupa rusească. Orchestră de balalaici, Coruri
căzăcești. Dans și muzică țigănească.
Intrarea liberă! 14386 rs Intrarea liberă!**De vânzare**UN CAZAN de fier rachi
cu cilindru, mărimea 210 lt., în-
registrat 240 lt., cu răcitor nou,
4 buc. vasă pentru rachi, probă,
cană de 5 lt. ștampilată, cu toate
accesoriile, cazanul e nou folosit
numai în 2—3 ani. Se vinde din
mână liberă, cu preț ieftin și după
învoială. Doritorii să se adreseze
la Iosif Matinca, comerciant, în
comuna Zam, jud. Hunedoara.
14879**Nichelituri**

de tot felul

**Reparaturi
de biciclete**

etc. la

A. BABOS 14383 rs
Sibiu, strada Ocnei 10.**Moară cu aburi**

și

Joagăr cu aburicomplect instalate, într-o co-
mună bine situată ungu-
rească e DE VÂNZARE sau
se schimbă cu o casă în
Sibiu. — Amănunte la**Agentura SCHIKLER**
Sibiu, strada Târgului 5/I.
14385 p**Beția**

12919

Cine oare a oșpa de po-
tima aceasta uricioasă să în-
trebuințeze „Antibetismul Ver-
tes” scutit legal, preparat de
mult încercat, care desgușă
bețul de băuturi spirtoase.
Fără fără gust se poate da pă-
tinașului fără știrea lui. Măi
și mai scrisori de recunoștință.
2 flacoane 360 lei. Speșele po-
stale și ambalaj în regie pro-
pria la Farmacia „Vulturul”
Alb. Lugei, No. 34, Banat.

Vorbă multă — sărăcie

— Dela Secțiile „Astrei” —

Omul deschis la inimă, care nu poartă ascunzișuri întunecate în sufletul său, este de obicei și bun de vorbă. A vorbi bucuros cu oricine, a fi gata să dai un sfat, să spui un cuvânt îmbucurător pentru altul, a nu te uita la pierderea de timp, când prin cuvânt poți fi folositor cuiva, este un lucru bun. Și acei, cari sunt gata să ajute și să însemineze pe altul cu o vorbă bună, sunt de obicei oameni iubiți de toată lumea.

Cei întunecați și grei la vorbă, cei cu sufletul închis, cari de obicei au ce ascunde, ori se gândesc numai la ei, sunt înconjurați de toată lumea și trăesc singuratici, ca păsările nopții.

Totuși e nevoie să știm pune straje gurii și să ne înfrânăm limba, mai ales atunci, când vorba multă ne reține dela munca pe care trebuie să o săvârșim. Este vreme pentru vorbă, — în vreme de odihnă, în sărbători, iarna când e mai puțin de lucru. În aceste răstimpuri s'au născut poveștile, poeziile populare, snoavele, și până azi românul cuminte — bărbați ca și femei — își luminează viața cu poveștile și snoavele în vremea slobodă, la șezători, la hori, sau sărbătorile la porțită.

În zilele lucrătoare, vorba multă-i sărăcie. Nu este sat românesc, în care să nu fie bărbați și mai ales femei cunoscuți prin faptul, că nu muncesc bucuros, dar de gură sunt neîntrecuți. Veșnic știu o istorie nouă, adeseori minciuni, despre unul ori altul din sat, și le poartă de pe-o uliță pe alta. De obicei se feresc de lucru, ori dacă intră la lucru la cineva, mai mult stau răzimați în coada sapei și spun verzi și uscate, decât muncesc. Așa că nime nu-i chiamă bucuros la lucru.

Dacă cercetezi ce-i la ei acasă, abia afli cenușe în vatră, deși guralivi, aceștia sunt mândri de mama focului.

Vorba multă-i sărăcie, spune o veche zicătoare românească. Și nici nu poate fi altfel. Munca harnică e însoțită de cântec, nu de vorbă. În cântec te pierzi, dar mâinile îți umblă, și nici nu simți așa de tare povara muncii. Pe când cel limbut, până-și spune povestea, se oprește dela lucru, și-i face și pe alții să se oprească să-l asculte.

Dumnezeu să ne mai înțeleagă! Mai de mult era vreme destulă și pentru muncă și pentru vorbă. Azi, deși lumea zice, că e mai înaintată, munca ne prinde tot mai mult în cleștele sale aspre, și cine nu știe prețui vremea, ajunge muritor de foame. Chiar cel care folosește toată clipa, o duce greu. Cum se pare, că multă vreme va fi încă așa, e de lipsă să ne obișnuim nu numai noi, ci să-i învățăm și pe copiii noștri, să folosească bine timpul.

Ion Agârbiceanu

Consfăturile

dela ministerul de agricultură

La ministerul de agricultură s'a ținut o nouă consfătuire prezidată de dl ministru Voicu Nițescu. La aceste consfătuiri iau parte toți specialistii și delegații societăților agricole din țară. Scopul acestor consfătuiri este de a se căuta mijloacele cele mai bune și mai neîntârziate pentru ajutorarea plugărimii și pentru înlesnirea vânzării bucatelor din noua recoltă, înlesnirea transporturilor pe căile ferate și toate măsurile ce sunt a se lua pentru ajutorarea agriculturii în aceste vremuri grele.

S'a mai discutat apoi starea câmpului, care anul acesta nu e prea îmbucurătoare, întrucât grâul a fost aproape jumătate distrus de rugină, așa că anul acesta nu vom prea avea grâu de vândut străinătății.



Dela 10 August la 16 Septembrie

se împart jucătorilor la tragerile Clasei 5-a, în total 30.200 câștiguri, mergând dela 5 milioane la 5500 lei. Cu această tragere se încheie Loteria I-a

și începe Loteria a II-a cu cea dintâi tragere în ziua de 23 Octombrie 1932.

IATĂ PRINCIPALELE CÂȘTIGURI LA CLASA 5-a DIN LOTERIA I-a

un premiu de	5.000.000 lei
1 câștig de	5.000.000 lei
1 câștig de	3.000.000 lei
1 câștig de	2.000.000 lei
1 câștig de	1.000.000 lei
1 câștig de	750.000 lei
1 câștig de	500.000 lei
2 câștiguri o	300.000 lei
3 câștiguri o	200.000 lei
4 câștiguri o	150.000 lei
5 câștiguri o	100.000 lei
etc.	

In total 195.870.000 lei

LOTERIA DE STAT PE CLASE

Nu neglijați de a vă împărtăși de **șansele mari de câștig** ale loteriei clasei 5 prin cumpărarea unui **los de noroc** ale depozitului de cumpărare pentru loteria pe clase

14389 rs

CAROL ENGBER, Sibiu, strada Regina Maria 2

A murit generalul Moșoiu

Vineri, 29 Iulie a încetat din viață la București, pe neașteptate, fără să fi zăcut, generalul Traian Moșoiu, fost în mai multe rânduri ministru. Generalul Traian Moșoiu moare în vârstă de 64 de ani. Ardelean din Tohanul nou, de lângă Brașov, Traian Moșoiu și-a început cariera militară în armata austro-ungară, de unde a trecut Carpații înainte de războiu, înrolându-se în armata română, unde prin vrednicie s'a ridicat până la rangul de general și apoi rând pe rând a fost ministru de războiu, de comunicații și de lucrări publice. Cea mai glorioasă parte a carierei sale o formează luptele dela Tisa cu ungurii și ocuparea Budapestei, unde armatele române au stărpit bolșevismul. Răposatul a fost un bun român, bun ostaș și un suflet bun.

Înmormântarea s'a făcut cu mare pompă, Luni, 1 August, după amiază, fiind de față reprezentanții guvernului, bisericei, armatei și partidelor politice. Camera și Senatul și-au suspendat ședințele pe câteva minute în

semn de doliu, după ce au adus omagiile lor vrednicului ostaș, care a fost generalul Moșoiu.

Odihnească în pace.

Rusia nu mai are grâu ca anii trecuți

În săptămânile din urmă se lăfise vestea, că Rusia ar încerca iarăși să strice prețul grâului pe piețele Europei, prin vânzările de grâu ieftin. Dupăcum aflăm însă, acest plan drăcesc, nu-i va reuși de data aceasta, fiindcă va trebui să astupe gurile flămânde din ținuturile unde bântue cea mai cumplită foamete. Pe lângă aceasta se mai spune, că nici în Rusia, recolta din acest an nu mai e așa de îmbelșugată ca anul trecut.

Acest fapt ne îndreptățește să ne așteptăm la o urcare a prețului grâului și pe piețele străine, unde deocamdată prețurile sunt tot scăzute, datorită belșugului de grâu din țările americane și australiene.

Rezultatul alegerilor din Germania

Duminecă, în 31 Iulie, s'au făcut în Germania alegerile generale de deputați. Cu toate că stările din Germania sunt încă foarte tulburi, alegerile s'au făcut în liniște. Poporul german, popor conștient și de ordine, s'a dus să-și dea votul în liniște, spre a-și alege reprezentanții pe cari îi credea mai vrednici de a i apăra interesele în Parlament. În Germania nici pomeneală ca cineva să se abțină dela vot, sau să se lase cumpărat, cum din nefericire se întâmplă încă în țara noastră.

Alegerile au dat următoarele rezultate: Social-democrații au avut 7.949.383 voturi; național-socialiștii de sub conducerea lui Hitler 13.732.413 voturi; partidul comunist 5.276.887 voturi; partidul de centru 4.600.295; național-germanii 2.174.071; partidul poporului german 563.337; partidul economic 146.370; partidul de stat 374.216; partidul poporului bavarez 1.179.717; partidul agrarian 91.359; partidul național-creștin 362.331 voturi.

S'au ales în total 602 deputați dintre cari 133 social-democrați, 229 național-socialiști de al lui Hitler, 76 ai partidului central, 20 ai partidului poporului bavarez, 2 ai partidului economic, 2 ai partidului de stat, 89 comuniști sau bolșevici, 2 agrarieni, 2 țărâniști, 2 creștini sociali, 37 național-germani, 7 ai partidului poporului, și unul al organizației politice Landvolk.

După cum și era de așteptat, cele mai multe voturi le-a avut partidul național-socialist al lui Hitler. Totuși nu a intrunit nici el o majoritate ca să poată forma guvernul. Social democrații au rămas și ei destul de tari, deși și-au slăbit popularitatea în guvernările de până aci. Partidul social-democrat a pierdut 3 deputați față de alegerile trecute. În schimb hitleriștii și comuniștii au câștigat foarte mult, ceiace nici nu e de mirat, dupăcum sunt stările de astăzi în Germania.

Străinătatea, și îndeosebi Franța, care urmărește cu privirile încordate stările din Germania, este foarte mulțumită de rezultatul alegerilor germane, fiindcă se temea, că va avea majorități absolute Hitler, și va ajunge la cârmă țării nemțești.

Vom putea exporta vite în Palestina

Legățiunea Română din Ankara, face cunoscut guvernului nostru, că guvernul palestinian a hotărât să permită importul de vite din România.

Noi am arătat, că astăzi când exportul vitelor noastre în spre țările din Apus întâmpină atâtea greutăți, din pricina crizei economice ce domnește acolo, trebuie să căutăm să ne îndreptăm exportul nostru de vite în spre țările dela răsărit. Intre acestea e și Palestina, unde am putea vinde vite și oi. Numai că exportul nostru în țările dela răsărit are de întâmpinat greutăți, cari isvorăsc din vina noastră. Așa de pildă transportul pe mare cu vapoarele românești este atât de scump încât până ajung vitele noastre în Orient, prețul lor, devine, în urma taxelor de transport, atât de mare, încât nu mai poate nimeni să-l plătească.

Ar fi bine deci ca să se caute a se întocmi un tarif de transport, în care să se dea puțință îndrumării exportului nostru de animale și tot felul de produse în spre piețele răsăritene. Altfel zadarnic își deschid țările răsăritene porțile lor, pentru produsele noastre, căci tot nu avem cum să cucerim acele piețe.

Avem toate nădejdiile însă că guvernul va îndrepta greșelile trecutelor guvernări.

Gorgulov a fost osândit la moarte

Procesul lui Gorgulov, ucigașul președintelui Franței s'a încheiat. Vinovatul a fost osândit la moarte. În Franța, osândiților la moarte li se taie capul. Gorgulov a cerut ca să fie împușcat. Rămâne să se vadă dacă cererea îi va fi împlinită. Executarea lui Gorgulov, se va face peste patru săptămâni. În acest timp însă apărătorii lui vor încerca să obțină, dela noul președinte al Franței, preschimbarea pedepsei cu moarte în muncă silnică pe viață. Se spune că văduva președintelui Doumer, pe care l'a ucis Gorgulov, ar fi hotărâtă să ceară și ea președintelui Lebrun, ca să schimbe pedeapsa lui Gorgulov.

Crima săvârșită de Gorgulov este atât de mare, încât osânditul nu prea are mulți sorți de-a i se preschimba pedeapsa. Prin aceasta s'ar da curaj și altora să mai încerce asemenea fapte descreerate.

Jarăși au de lucru spânzurătorile din Ungaria

Spânzurătorile din Ungaria iarăși au început să aibă de lucru. Vineri, în 29 Iulie, după amiazi au fost spânzurați bolșevicii Szalai și Füst. Spânzurarea lor s'a făcut la două ceasuri dupăce au fost judecați. În vremea când tribunalul îi judeca, afară în curtea tribunalului se lucra la ridicarea spânzurătorilor. Osânda era dinainte știută. Tribunalul care i-a judecat nu poate să dea altă pedeapsă decât moartea.

Aceste stări sălbătice nu mai există în nici o altă țară din lume, decât în Ungaria. De aceea, felul cum au fost judecați și executați cei doi comuniști a pricinuit un adevărat val de revoltă împotriva ungarilor în toate țările civilizate de pe pământ. În toate țările există descreerați cari își zic comuniști, și ar vrea să răstoarne ordinea. Pretutindeni însă, atunci când se fac vinovați de ceva sunt judecați și pedepsiți după cum li-e vina, dându-li-se puțință să se apere. Numai în țara ungurească oamenii sunt trimiși de-adreptul la spânzurătoare.

Primul ministru al Franței, dl Heriot, auzind, că guvernul unguresc vrea să trimită la spânzurătoare pe cei doi comuniști, numai fiindcă sunt comuniști, a dat o telegramă ministrului Franței la Budapesta, cerându-i să intervină la guvernul unguresc să nu săvârșască acea sălbătăcie. Guvernul unguresc, fiind înștiințat dela poșta de sosirea telegramii primului ministru al Franței, a dat ordin poștei ca să fie telegrama și să nu o dea ministrului francez, până spre seară, dupăce cei doi bolșevici vor fi spânzurați. Așa s'a și întâmplat. Ministrul Franței căpătase telegrama tocmai în clipa când cei doi bolșevici se legăneau în ștreang, fiind trecuți din viață.

Spânzurații, după cum spune doctorul care a fost de față, când s'a făcut spânzurarea, s'au sbătut în ștreang câte 15 minute.

Acum guvernul unguresc a pornit la vânătoare după alți comuniști, așa că spânzurătorile din țara ungurească vor avea neîntrerupt de lucru.

Unde a băntuit rugina grâului

Din mai multe părți ale țării ne vin vești dintre cele mai rele despre pagubele ce le-a pricinuit rugina în grâu. Așa, de pildă, în județul Bihor, pagubele se urcă la 400 milioane lei.

În vechiul regat pagubele sunt și mai mari. Pe Bărăgan și în șesul Dunării grâul a fost mai mult de jumătate distrus de rugină. Basarabia încă a avut de suferit foarte mult pe urma ruginei din grâu.

Mulțumita prefecturei și primăriei către publicul din orașul și județul Sibiu

Din partea prefecturei județului și primăriei orașului Sibiu primim următoarele:

Orașul și județul Sibiu a avut în zilele de 24 și 25 Iulie a. c. fericita ocaziune de a găzdui pe Înaltul Oaspe, Maiestatea Sa, mult iubitul nostru Rege Carol al II-lea. Cum Înaltul Oaspe, Suveranul nostru, în primirea grandioasă ce l'a făcut în Sibiu și Săliște a fost vădit satisfăcut de entuziasta dragoste, alipire și suprema loialitate manifestată de zecile de mii ale publicului din orașul și județul Sibiu, ne facem o datorie plăcută a ne exprima adâncă noastră mulțumire față de toți cetățenii județului și orașului Sibiu pentru felul, cum au știut să și manifeste iubirea și devotamentul față de Augustul nostru Suveran.

Totodată mulțumim pe această cale și tuturor autorităților și organelor oficiale și în fine și tuturor persoanelor particulare, doamne și domni, cari au contribuit prin munca lor la reușita atât de frumoasă a serbărilor din zilele de 24 și 25 Iulie, atât în ce privește primirea Suveranului în Sibiu, cât și pentru aranjarea grandiosului conduct etnografic din Săliște.

Prefect:
ss. Dr. C. Ștefan

Primar:
ss. Dr. Goritz

Războaie în țări îndepărtate

De peste mări și țări vin iarăși vești războinice. Intre Bolivia și Paraguay, două țări americane, s'a început războiul. Trupele boliviene au ocupat fortul parguaian Bougeron.

În Manciuria s'au început iarăși lupte crâncene între armatele chineze și japoneze. Japonezii vestesc înfrângerea trupelor chineze, cari pe lângă un mare număr de soldați au pierdut și un general.

Deci zeul războiului tot mai dă târcoale omenirii, încercând să încaere popoarele și să le îndemne la vărsări de sânge.

Creșterea numărului locuitorilor în țările Europene

După ultimele date, Europa, fără Rusia, înregistrează în fiecare an o creștere de aproape 3 milioane suflete. La această creștere ia parte cel mai mult Polonia, Germania și Italia, fiecare cu câte 400.000 locuitori. După aceste țări urmează România, Spania și Anglia, țări care cresc cu câte 250.000 locuitori anual. Cehoslovacia și Olanda cresc cu câte 100—110.000 locuitori. La celelalte state creșterea este între 40—80.000. Mult mai mare este creșterea populației în Extremul Orient. În Japonia numărul populației se mărește anual cu 900.000 suflete. De aceea și presiunea Japoniei spre Occident. În Australia populația se mărește cu 850.000 locuitori anual. După statisticile recente, mortalitatea a scăzut în ultimii ani în Europa, cel mai mult în Italia și Spania.

Răi plătitori la Foaie

Trecând mereu cu vederea să-și plătească restanța de abonament, provocăm azi pe următorii: Hoza Ioan, Bonț, j. Someș; Nicolae Crișan, Benic, p. Teiuș; Victor Mihu, Bradu, p. Avrig; Ioan Gh. Mereșiu, Bod 388, j. Brașov; Gheorghe Mateiu, Cristian, j. Sibiu; Pușcașiu Ioan, Dumbrava, j. Târnava-mică; Moise Fiath, Luncavița, j. Severin; Ioan Botiș, Năpradea, j. Sălaj.

Alții vor urma, dacă nu-și plătesc restanțele de abonament, de aceea vă rugăm a nu trece cu vederea, căci Foaia încă are mari cheltuieli, în vremile grele de azi.